DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  57Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE
PINHO PALMEIRA para participar, no município de Breves, no
período de 13 a 14/6/2017, de reunião com as empresas de
navegação de toda Região do Marajó, cujo objetivo é tratar da
segurança da navegação e dos portos de referida região.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.001/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa
da Educação (GT Educação), reestruturado pela Portaria nº
1.249/2017-MP/PGJ, de 06/03/2017, publicada no D.O.E. de
23/3/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 27/2017/MP/
CAOCidadania, datado de 15/05/2017, protocolizado sob o nº
19447/2017, em 16/05/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia
26/6/2017, no horário das 8 às 18h:
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO;
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA;
ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA;
ALESSANDRA REBELO CLOS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES;
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA;
CARMEN BURLE DA MOTA;
DARLENE RODRIGUES MOREIRA;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
ERICA ALMEIDA DE SOUSA;
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE;
IONA SILVA DE SOUSA NUNES;
ÍTALO COSTA DIAS;
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA;
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA;
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA;
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
MARIA DAS GRACAS CORREA CUNHA;
MARIELA CORREA HAGE;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES;
NAIARA VIDAL NOGUEIRA;
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO;
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES
SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME
SILVIA BRANCHES SIMOES
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE
TATIANA FERREIRA GRANHEN; e
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.002/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 058/2017/MP/
CAOCível, datado de 7/6/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO ALVES CAMARA
para participar, no município de Santarém, no período de 22 a
23/6/2017, no horário de 8h às 12h e de 14h às 17h, de reunião
de trabalho do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós – GT
Tapajós.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198705
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE

 REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº. da Ata de Registro de Preços: 035/2017-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, de
recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério
Público do Estado do Pará.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 041/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SERVICELINE
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ:
09.107.461/0001-32)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-
fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula
Segunda da ARP nº 035/2017-MP/PA, conforme abaixo:

Lote IX – Sudeste IV

Item Serviço Und Qtd

Valor
Unitário

Registrado
– ARP

035/2017

Valor
Mensal

Registrado
– ARP

035/2017

Valor
Unitário
Reequi-
librado

Valor Mensal
Estimado
Reequi-
librado

Valor Anual
Estimado

Reequilibrado

23 Serviços de
recepcionista Posto 05 R$ 2.756,20 R$

13.781,00 R$ 2.964,22 R$ 14.821,10 R$ 177.853,20

24 Serviços de
Telefonista Posto 02 R$ 2.809,67 R$ 5.619,34 R$ 3.022,82 R$ 6.045,64 R$ 72.547,68

Total do Lote IX R$ 20.866,74 R$ 250.400,88
Data da Assinatura: 03/07/2017.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198907
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO

CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO

EM INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
A Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas/PA, com
fundamento no art. 54, inciso VI e § 3 da Lei Complementar
nº 057/2006 e no art. 4º, inciso VI da Resolução n. 23 – CNMP,
de 17.09.2007, torna pública a conversão de noticias de fatos
cadastradas  sob o SIMP nº 000208-041/2017 em Inquérito
Civil, portaria n. ICP/004/2017-MP/PJSC, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas,
situada à Avenida São Benedito s/n, Bairro Centro, Município de
São Caetano de Odivelas/PA.
Investigante: Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas
Assunto: Apurar noticia formulado pelo Conselho Municipal
de Saúde sobre irregularidades no procedimento licitatório
na modalidade Pregão n. 09/2013-100201, e no respectivo
contrato fi rmado entre o Município de São Caetano de Odivelas
e a empresa Polyana Distribuidora de Medicamentos Ltda-EPP,
para aquisição de medicamentos para Assistência Farmacêutica
(atenção básica).
Drª Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 198988
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 070/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 022/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e
QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO AMBIENTAL LTDA –
EPP, (CNPJ/MF sob nº 02.480.417/0001-24)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para
Confecção e Manutenção da Rede de Internet do Ministério
Público do Estado Do Pará
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por
Unidade

06 500 UND

Lâmpada LED tubular, potência 10W, tipo T8, fabricada
com estrutura de alumínio de alta pureza e capa de

policarbonato fosco, comprimento 600mm, base G13,
tensão 85-277V AC (bivolt), temperatura de cor 4000K,
fl uxo luminoso acima de 1080 lumens, efi ciência

ACIMA DE 108 lm/W, fator de potência acima de 0,95,
IRC (Índice de Reprodução de Cor) acima de 82%,

distorção harmônica (THD) inferior a 15% com mais
de 60 peças de LEDs do tipo SMD, lâmpada LED com
ENCE (etiqueta Nacional de Conservação e Energia),
Certifi cado de Conformidade INMETRO, Registro no

INMETRO, Relatório de Ensaio LM-80 d LED que está
embarcado na lâmpada comprovando que o mesmo
possui vida útil estimada superior a 50.000 horas

e certifi cado ambiental RoHS. Garantia de 03 anos.
Produto Importado NCM 8543709900

MASTERLED
MB – T8NW – 106

- 144

22,00

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Brasil, n.° 174, Bairro Centro,
Município de Santa Helena – PR, CEP: 85.892-000, Telefone (45)
3268-3676 / 99910-7044, e-mail queretaro@rgl.com.br,

Protocolo: 198663
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COOPERAÇÃO 011/2015-MP/PA
No do Termo aditivo: 2

No do Termo de Cooperação: 011/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdade
Metropolitana da Amazônia, mantida pelo Instituto Euro
Americano de Educação, Ciência e Tecnologia.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de
estagiários, prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 03/07/2017.
Vigência do Aditamento: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198612

ATO Nº 208/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do
expediente protocolizado sob o n.º 24368/2017, em 19/06/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DIOB HUDSON DA SILVA
LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
A-I, lotada na Região Baixo Amazonas, ao qual foi nomeado por
meio de Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 103/2017, datado
de 18/04/2017, publicado no D.O.E. de 25/04/2017, a contar de
06/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 210/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 24047/2017, em 14/6/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO SUDOESTE I

IGOR ALEXANDRE PINHEIRO MONTEIRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198949
PORTARIA Nº 3.575/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do expediente protocolizado
sob o nº 20553/2017, em 22/05/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO
VAZ DE SOUSA a se deslocar do município de Santarém a esta
Capital, sem ônus para o Ministério Público, no dia 31/05/2017, a
fi m de participar, na condição de autora, de audiência no Juizado
Especial do Consumidor da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.780/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e nos termos do Ofício nº 306/2017/GAB/SECON,
protocolizado sob nº 20355/2017, em 22/05/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO
DE MORAES para acompanhar o processo de remanejamento e
adequação das feiras livre de Belém realizado pela Secretaria
Municipal de Economia de Belém – SECON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.781/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e nos termos do Ofício nº 007/2017-MP/7ªPJCIV/NPM,
protocolizado sob nº 22580/2017, em 02/06/2017.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO do Grupo de Combate às Organizações Criminosas,
designado pela PORTARIA N° 1412/2014-MP/PGJ, de
06/03/2014, publicada no D.O.E. de 20/10/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Dr. Nelson Pereira Medrado se houve no
desempenho de suas atribuições no referido Grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.142/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES
DOS SANTOS para participar do Grupo de Trabalho Tapajós, que
realizará reunião de trabalho nos dias 21, 22 e 23 de junho de
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça